Key Words: al-Tufi, tashayyu, imamate, the Shi’a, el-İşârâtü’l-ilâhiyye.

Giriş

1. Necmüddin et-Tûfî’nin Hayatı

Süleyman b. Abdülkavî b. Abdülkerim b. Saîd et-Tûfi 670 yılı civarında

Bağdat’a bağlı Sarsar’ın Tûfâ köyünde dünyaya geldi1. Köyünde nahiv ve fıkıh

eğitimi aldıktan sonra Sarsar’da fıkıh eğitimini sürdürdü. 691/1292 yılında

geldiği Bağdat’ta Arapça, mantık, feraiz, fıkıh ve usûl-i fıkh gibi çeşitli ilimleri

tahsil etmesinin yanı sıra hadisle de meşgul oldu2. Burada Muhammed b.

Hüseyin el-Mevsılî ve Ebû Bekir el-Kalânisî gibi âlimlerden ders aldı. Daha sonra

gittiği Dımaşk şehrinde Süleyman b. Hamza, İbn Teymiyye ve Yusuf b.

Abdurrahman el-Mizzî gibi zevatın derslerine katıldı3. Sonrasında gittiği

Mısır’da Abdülmümin b. Halef ve Mesud b. Ahmed el-Hârisî gibi ulemanın

derslerine iştirak ettiği gibi, Kahire’de hocası Hârisî’nin idaresinde bulunan

Mansûriyye ve Nâsıriyye medreselerinde de tedriste bulundu4. Takdirine mazhar

olduğu Hârisî ile yaşadığı bir sıkıntıya bağlı olarak bazı suçlamalara maruz

1 Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü'l-İmad, Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb,

thk. Abdülkadir Arnaut, Mahmûd Arnaut, Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1406/1986, VIII, 71; Ahmed

b. Muhammed Ednevi, Tabakâtü'l-müfessirîn, thk. Süleyman b. Salâh Kazzi, Medine:

Mektebetü'l-Ulum ve'l-Hikem, 1997/1417, s. 264. İbn Hacer el-Askalanî ise onun doğum tarihi

olarak 657 senesini vermektedir. bkz. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed

İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine fî a'yâni'l-mieti's-sâmine, thk. Muhammed Abdülmuîd

Hân, Haydarabad: Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmaniyye, 1392/1972, II, 295.
2 İbnü'l-İmad, Şezerâtü'z-zeheb, VIII, 71-72.
3 Ebü'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb, ez-Zeyl ʿala tabakâti'l-Hanâbile, thk.

ve tlk. Abdurrahman b. Süleyman b. Muhammed el-Useymin, Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan,

2005/1425, IV, 405; Ebû İshak Burhaneddin İbrâhim b. Muhammed İbn Müflih, el-Maksadü'l-

erşed fî zikri ashâbi'l-İmâm Ahmed, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin, Riyad:

Mektebetü'r-Rüşd, 1990, I, 426.

kaldı5. Ardından görevlerinden el çektirilip günlerce hapsedildi. Salıverilmesini

takiben Mısır’ın Kûs şehrine gidip orada bir müddet ikamet etti. 714/1315 yılında

haccını eda ettikten sonra bir sene daha orada kalıp ikinci haccını da ifa etti.

Sonrasında döndüğü Filistin’de Halil şehrinde 716/1316 yılında vefat etti6.

Güçlü bir hafızaya ve parlak bir zekâya sahip olan Tûfî7, çok uzun

sayılamayacak bir ömre tefsir, hadis, fıkıh, kelam, dinler tarihi ve edebiyat gibi

alanlarda pek çok eser sığdırdı. Onun özellikle akaid ve usûl-i fıkıh konularını

temel alarak hazırladığı ve ömrünün sonlarına doğru tamamladığı el-İşârâtü’l-

teşeyyu‘11 suçlamalarına Tûfî de maruz bırakılmıştır.

2.1. Necmüddin et-Tûfî’nin Şii Olduğunu İddia Edip Buna Dair Delil

Getirenler

Tabakat kitapları Tûfî’nin kimliğini ortaya koyarken farklı ifadeler

kullanmaktadır. Bazı müellifler onun Şiiliğine bir imada bulunmazken, kimileri

onu bu nitelikle anmaktadır. Safedî (ö. 764/1363), İbn Receb (ö. 795/1393), İbn

5 Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh Safedi, A’yanü’l-ʿasr ve a’vanü’n-nasr,

thk. Ali Ebû Zeyd, Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebû Amse, Muhammed Mev’ud,

Dımaşk: Dârü’l-Fikr; Beyrut: Dârü’l-Fikri’l-Muasır, 1998/1418, II, 446.
6 İ bn Receb, ez-Zeyl ala tabakâti'l-Hanâbile, IV, 414-415.
7 İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, II, 296.
8 Lejla Demiri, “Tûfî”, DİA, XXXXI, 325-327.
9 Bu konuda detaylı bilgi için bkz. Ferhat Koca, “Tûfî (Fıkıh)”, DİA, XXXXI, 327-330.
10 Emin Âşıkkutlu, “Teşeyyu‘”, DİA, XV, 564.

Hacer el-Askalanî (ö. 852/1449), Celaleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), İbnü’l-İmâd

(ö. 1089/1679), Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) ve Muhammed Ebû Zehra (ö.

1394/1974) gibi zevat onun Şii olduğunu iddia edip buna dair bir takım kanıtlar

sunan şahsiyetler arasında yer almaktadır12.

Şiî hatta Rafızî olmakla itham edilen Tûfî’nin bu iddialara muhatap

olmasıyla ilgili farklı gerekçeler zikredilmektedir. Safedî, Kemaleddin el-

olarak aktarır. İbn Receb’in bu ifadeleri Tûfî’nin teşeyyu‘u iddiasından sonra

zikretmesi, onun Hz. Ömer’le ilgili bu aktarımını Şiiliği ile bağlantılı bir durum

olarak gördüğünü ihsas etmektedir. İbn Receb onun Rafızî ve Mutezilî bir şahıs

olarak tavsif ettiği Sekkâkînî ile (ö. 721/1321) Medine’de dostluk kurduğunu

ifade ederken de yine Şiiliğine kanıt sunma gayreti içersindedir. İbn Receb,

Tacüddin Ahmed İbn Mektum’a dayandırarak Tûfî’nin Rafızîlik ile meşhur olup

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Aişe’nin dışında ashabın ileri gelenleri hakkında da yergi

içeren şiirler yazdığını, ona dostluk yapan kişilerin bu şiirleri ondan

12 Safedi, A’yanü’l-ʿasr, II, 446; a.g.m., el-Vâfî bi'l-vefeyât, thk. Ahmed Arnaut, Türkî Mustafa,

Beyrut: Daru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/2000, XIX, 43; İbn Receb, ez-Zeyl ala Tabakâti’l-Hanâbile,

IV, 409; İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, II, 298; Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b.

Ebî Bekr Suyuti, Bugyetü'l-vuat fî tabakati'l-lugaviyyin ve'n-nühat, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl

İbrâhim, Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, [t.y.], I, 599; İbnü'l-İmad, Şezerâtü'z-zeheb, VIII, 72;

Tûfî’nin isim künyesinde Şiiliğine atıf yapan ancak buna dair bir gerekçe

zikretmeyen zevatın yanı sıra onun bazı ithamlara ve bunun neticesinde birtakım

sıkıntılara maruz kaldığını belirtmekle yetinip künyesinde Şiiliğine vurgu

yapmayan ve ihtiyatlı bir dil kullanmaya çalışan müellifler de vardır. Bu manada

örneğin Zehebî (ö. 748/1348) Tûfî’yi Hanbeliliği dışında Şiilik ile de tavsif eder,

ancak buna dair bir gerekçe zikretmeksizin herhalde Şiiliğini kastederek onun

bidatı hakkında büyük bir ilme sahip olduğunu vurgular23. Abdullah el-Yafiî (ö.

768/1366) de onun mütedeyyin ve akıllı bir kişi olduğunu ve bidatı (Şiiliği?)

üzerine büyük bir bilgi birikimine haiz olduğunu kaydeder24. Onu sadece bir

vesile ile kısa bir şekilde anan Makrizî ise (ö. 845/1442) sadece isim künyesinde

Hanbelî olduğunu ifade eder ve bir müddet yaşadığı Kahire’de ne olduğunu

söylemediği bir musibete maruz kaldığını zikreder25. Tabakat yazarlarından İbn

Müflih (ö. 884/1479) de onun hakkında ortaya atılan iddialara değinmeksizin

onların bir kısmının gerçeklik payı olduğunu vurgular, ancak meseleye ihtiyatlı

yaklaşmaya gayret eder26. İlk dönem Hanbelî biyografi yazarlarından Uleymî de

(ö. 928/ 1522) Tûfî’nin Şiiliği iddialarına ihtiyatla yaklaşır ve ömrünün son

demlerinde kendisine yöneltilen birtakım suçlamalar nedeniyle bazı zorluklarla

karşılaştığını ifade ederek yaşadığı sıkıntılara temas eder. Bu suçlamaların

gerçeği yansıtıp yansıtmayacağı noktasına değinip işin hakikatini Allah’ın

bileceğini belirtirken de bir suizan tehlikesinden uzak durmaya çalışır27. Şii

tabakat yazarı Hansarî de (ö. 1313/ 1895) onun Şii olduğunu savunan Suyûtî’nin

tabakat kitabından alıntıda bulunduktan sonra Şii ulemanın biyografilerine yer

22 Devin J. Stewart, İslamic Legal Orthodoxy: Twelver Shiite Responses to the Sunni Legal System, Salt

Lake City: University of Utah, 1998, s. 72.
23 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebi, el-İber fî haberi men gaber,

thk. Ebû Hacer Muhammed Zaglul, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1985, IV, 44.
24 Ebu Muhammed Abdullah b. Es' ad b. Ali b. Süleyman el-Yafiî', Miratü'l-Cinân, tahşiye: Halil el-

Mansur, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997, IV, 192.
25 Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir Makrizi, es-Sülûk li-marifeti düveli’l-

mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997, II, 519.
26 İbn Müflih, el-Maksadü'l-erşed, I, 426.
27 Ebü'l-Yümn Mücirüddin Abdurrahman el-Uleymi, el-Menhecü'l-Ahmed fî teracimi ashabi'l-

İmâm Ahmed, thk.

Örneğin onun sadece Hanbelî kimliğine atıf yapıp, ilim ve

faziletini vurgulayan ve Kahire’de Rafızîlikle itham edilmesinin ardından Harisî

tarafından tazir cezasına çarptırıldığını belirten Berzâlî (ö.739/1339) ölmeden

önce bundan tevbe ettiğine dair kendisine bir haber ulaştığını söyler29. Safedî de

(ö. 764/1363), Tûfî’nin bu düşüncelerinden döndüğüne dair bir rivayetin

olduğunu zikreder30. İbn Receb ise (ö. 795/1393), onun hapisteyken Şiiliğe tevbe

ettiği yönünde bazı duyumları dile getirdikten sonra bunun bir takiyye

olduğunu iddia eder31. İbn Hacer ise (ö. 852/1449), eserinin bir yerinde İbn

Receb’in ilgili kanaatini zikrederken başka bir bölümünde ise sadece tevbe

ettiğinden bahseder, ancak bunun sıhhatine dair bir yorum yapmaz32.

2.3. Necmüddin et-Tûfî Hakkında Şiilik İddiasında Bulunmayan ve Bu

İddiayı Açıkça Reddedenler

olmadığını savunan yazarlar da bulunmaktadır36. Tûfî hakkında son dönemde

yapılan muhtelif çalışmalarda onun eserlerinde Şiiliğini ihsas eden görüşlere

28 Muhammed Bakır b. Zeynelabidin b. Cafer el-Musevi Hansari, Ravzatü'l-cennât fî ahvâli'l-

ulemâve's-sâdât. Beyrut: ed-Dârü'l-İslâmiyye, 1411/1991, IV, 87.
29 Kasım b. Muhammed b. Yusuf el-Berzâlî, el-Muktefâ ʿalâ kitâbi’r-ravzateyn el-maʿrûf bi-târihi’l-

Berzâlî, thk. Ömer Abdüsselam Tedmûrî, Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1427/2006, II, 232-233.
30 Safedi, el-Vâfî bi’l-vefeyât, XIX, 43.
31 İbn Receb, ez-Zeyl ala Tabakâti’l-Hanâbile, IV, 415.
32 İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü'l-kâmine, II, 298-299.
33 Ahmed Ednevi, Tabakatü'l-müfessirin, s. 264.
34 İsmail Paşa el-Bağdâdî, İzahü’l-meknûn fî zeyl-i ʿala Keşfi’z-zünun an esâmi’l- kütüb ve’l-fünûn, tsh.

Kilisli Rıfat Bilge, Dâru İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, Beyrut, [t.y.], II, s. 67.
35 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifin: teracimu musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1993/1414, I, 791.
36 Lejla Demiri, Muslim exegesis of the Bible in medieval Cairo = Ta’liq ‘ala al-Anajil al-arba’ah, Ebü'r-

Rebi' Necmeddin Süleyman b. Abdülkavi Tûfî, Leiden: Brill, 2013, s.